I Nterdictum de precario merito introductum est, quia nulla eo nomine iure ciuii constituta, fuisset actio: cum eius cōditio magis ad donationes & beneficij

B causam quam ad causam negotii contracti pertineat, a possidet qui precarium dat, item & is cui datur. b Possidenturque simul precario res quae ex re data precario, nascentur, c & tardiuntur, quandiuis qui concessit patitur, d Quare si is qui rogauit precario noluerit ex arbitrio concedentis restituere, proditum est interdictum de precario quo compellatur, e item & prescriptis verbis actio, quae ex bonifice oritur. f Eaque ratione nulla prescriptio temporis se defendere potest, qui precarias ab Ecclesia consequutus est. g Interdicto de precario tenetur, non solum qui rogauit, sed etiam haeres eius, eo quod ex precario ad illum quipiam perueniret, h quamquam precarium ad haeredem rogantis non transeat. i Præstat autem qui rogauit ex hoc contractu dolum tantum, non culpam, nisi ea sit dolo proxima, aut alia culpa superueniat, post moram restituendi commissa. k

E Finitur porro precariū per reuocationē factam a domino, morteque eius cui conceditur, non etiā concedentis. m At per lapsū temporis precatio appositi, precarium non finitur, si Dominus non repeatat, quia censemur lapsū tēpore rursus precario cōcedere. n Nisi ante lapsū temporis prioris, illud dominus prorogauerit, o aut pédente cōcessō tēpore, dominus furere cōperit, vel deceaserit, quia tunc precarium redintegrati non censemur. p Finitur etiam cum rem precario datum, dominus alienat alicui precarium reuocare volenti. q

S C H O L I A,

a Paulus in l. interdictum, 14. de precario. cum qui emit, 14. §. is qui precario, defur. lib. 47. P. tit. 2.

b l. in rebus, 4. §. 1. & l. 2. §. fin. l. possideri, 3. §. ex contrario, & l. & habet 15. §. enim qui, de precario. Pandectis.

c Pomponius. in l. quamvis ancillam, 10. de precario. Idque iure accessionis, ut accidit etiam in commodato. l. cum qui, §. non solum, de furt. P. l. si ut certo, §. usque adeo. commo. P. l. 1. §. qua depositis, deposit. in Pandect.

d in l. 2. ait prator, §. 1. & l. & habet, 15. & l. cum precario, de precario. P. capit. final. de precario.

e Et hoc interdictum est restitutorium. l. 2. l. interdictum, 14. de precario. P. l. 2. C. eod. titul. quando simpliciter res precario data est.

f l. 2. & l. duo, 19. §. fin. de precario. P. quando videlicet pactum de reddendo interuenit, gloss. ad dictam l. interdictum, nam tum cum de re restituenda causum est, interdictum non datur, dicta l. & habet, §. cum quis, de precario. P. sed hac est cimilis actio.

g ca. clericorum, quilibet, 11. & seq. si episcopus, 16. qua. 3. ca. saepe fit, 72. 10. qua. 2. neque etiam prescribit generaliter, qui alieno nomine possider, capit. si diligenter. de prescriptio. l. nec credidores. 3. de pignora. actio. l. male agitur de prescr. 30. vel 40. annor. l. non solum. §. qui pignori. de usura Pan. Sicut nec usus fructuariorum, usus fructuariorum per quas personas nob. acquir. apud Iusti.

h l. que sum, 8. §. fin. de precario. Pan. i l. cum precario, 12. de precario. Pand. k dicta l. que sum, §. illud annotatur. de preo. Pandect. ubi & ratio. & in l. contraria, 24. de regul. iur. Pand.

l Vide caput finale de precario. in dicto c. fin. de preca. & l. cum precario, 12. §. precario, & l. que sum §. quod a Tito, de precario. nisi concessio fiat a domino quād voluerit: nam tunc morte eius, ut ex-

A finita voluntate, renocatur precarium l. 4. loca. Pan. c. si gratiose, 5. de rescrip. in Sex.

n l. in rebus, 4. §. si. de precario. P. sic fit tacite renouatio locationis tempore elapsi, patente domino velutire reconducente post tempus, l. item quaritur, §. si. & l. qui ad certum locati, P.

o l. sed si manente, 5. de precario. P.

p l. certe si interim, 6. de precario. P.

B q dict. cap. si. de precario. & dicta l. que sum, §. quod a Tito, de precario. P.

D E D E P O S I T O.

T I T U L V S V I I I .

C A P V T I.

Continuatio & finitio depositi.

C D epositum, a ex contractibus qui re contrahuntur est. b Depositum vero diffiniatur, quod custodiæ causa apud aliquem gratuito positum, c & commendatum est, d

S C H O L I A.

a tractatur de deposito. lib. 3. decretalium, tit. 16. de deposito. Et lib. 16. Pand. tit. 3. & lib. 5. C. titu. 34. nouell. 88. apud Iulium Paulum, lib. 2. receptarum sen. ti. 4. & 12. in Ecloga Basilicorum, lib. 13. tit. 2. apud nos lib. 23. Syntag. iuris univer. cap. 2. Affinis sequestratio, de quatinus, de sequestratione possessionis vel fructuum libr. 2. decretal. tit. 18. & lib. 2. tit. 6. in clementinis, & de prohibita sequestra pecunialibro 4. C. & sparsim in titulo depositi, ut liquebit postea. Et & titulus nouell. 88. Iustiniani, de deposito & denuntiationibus inquitinorum & de suspendenda administratione.

b §. praterea, quib. mod. re contrah. obliga. apud Iustinian. l. 1. §. is quoque de actioni. Pand.

c colligitur ex l. 1. cum suis §§. & l. Lucius, 24. de posit. Pandect.

d commendare & deponere interduna pro A eodem l. commendare, de verborum significatione. canone 14. ne quis arbitretur, 22. questio. 2. commendatio in deposito, vel expresse sit, quando fidei depositarii commendatur nominatim res deposita. Et tacere, delata re & recepta per depositarium.

C A P V T . I I .

- 1 De triplici specie depositi. Depositum
- 2 Sequestrum.
- 3 Sponsio.
- 4 Et.

I D epositū triplex, † proprie depositum, sequestrum, & sponsio. Depositum proprie, quando vnum, duo vel plures rem, quæ est sine controuersia, deponit.

Sequestrum † quando res controuerſæ penes aliquem commendantur. *a*

Sponsio, † quando pro controuersia, non res ipsa controuersia, sed aliud depositur. *b*

Rursum † sequestratio vel voluntaria est, vel iudicialis & necessaria, *c* voluntaria, consentientibus utrisque contendentibus in iudicio, vel extra iudicium sit. *d* Iudicialis, quæ sit etiam inuitis ipsis litigantibus. *e*

S C H O L I A .

a L. licet, 16. l. proprie, 7. §. proprie, deposit. l. sequester, 109. de verbis significat. & unde dicatur sequester ibi docetur. & apud Gellium, lib. 10. cap. 10. vide c. examinata, 12. & ibi glossam, & Panormita de iudicio. Sic legimus ponere in deposito, pro sequestrato. in l. ab execuzione §. quorum appellatio. non recipia. lib. 7. C. tit. 66.

b vt apud Virgil. ecloga 3. Dameas ait. De grege non aubim quicquam de. ponere tecum.

& in l. 3. de aleelusu & aleatoribus. libr. 10. P. tit. 5. siebat & sponsio pro litibus ex editio Caligula. Sueton. in Caligula. c. 40. & olim etiam pro interdictis.

c Archidiac. ad c. quia res, 11. q. 1. Ioannes

monachus, Iohann. Andr. ad c. locupletari, de reg. iur. in Sex. Bald. ad ca. 1. de sequestra. posse. Bald. & Salycet. ad l. unitam, de prohibiti sequestra pecunia. C.

d vt in exemplo leg. interesse, de acqui. rer. domi. l. catere, 4. §. fin. & l. si que sint contiones, 5. famil. herciscun. P. l. fi. de fideinstrum. in P. l. acceptum. C. de usur.

e L. equissimum, de usufruct. cum similib.

C A P . I I I .

- 1 Quares deponantur.
- 2 Et sequestrantur.

D Eponi possunt res mobiles, † vt e. quus, a nummi b in sacculo obsignati & non obsignati, ea lege, vt tot & tales reddat depositarius. *d* Deponuntur & res in cista signata, & vel in arca clausa, cum instrumentis. *f* Item tabulae testameti, g homo, h ornameta, & fit & sequestratio in dubio litis eventu, de rebus mobilibus, k & immobilibus, vt de Ecclesia, l & aliis praediis; m verum tamen raro sequestratio permittritur, quia dubia existente lite, ab execuzione incipere, & priuare possessorem re sua, satis iniquum visum est. *n* Nisi possessor contra se lata tentatio, ab ea appellauerit, o Et interim pendente appellatione timeatur de fructuum dilapidatione, seu consumptione facienda a possesso, maxime si non est soluendo, p vel si appetetur ab executori. *q* Quare & pendente lite inter maritum & vxorem, si mulier propter capitale odii mariti, non possit ei tuto concedi, ea honestæ cuida mulieri interim committitur in loco certo, in quo vxori maritus vel eius proximi non possint villam iniuriā inferre. *r* Quemadmodum etiam, si de validitate matrimonii contendatur, sponsa, interim ea, donec cognitum fuerit, ne corruptatur, illigite sequestratur. *s* In odio quoq; contumacia res litigiosa sequestratur; & vel si index ob temeritatem litigantium vereatur, ne ad arma perueniat, ob rei possessionem, eam sequestrabit. *v* Non sequestrabitur tamen benefici.